
 

 1 

LĢIA 
 Ģeodēzijas un Kartogrāfijas departaments 

Toponīmikas laboratorija 
 

 

 
 

 

INTERESANTIE UN SAVĀDIE VIETVĀRDI 
Vietu vārdi jeb vietvārdi Latvijā lieliski attēlo mūsu zemes dažādos iemītniekus, viņu īpašības, 

domas, pasaules izjūtu, mitoloģijas un reliģijas tēlus, zināšanas par citām zemēm un tautām.  

Vietvārdos saskatām sabiedrības uzbūvi, cilvēku savstarpējās attiecības, viņu darbus, 
saimniekošanas veidu, dažādus tikumus un netikumus. Par cilvēku vitalitāti un veselīgo dzīves uztveri 
liecina tādi mājvārdi kā Sirmauši, Caurnāši, Putrasmēri, Priekškājas, Blusumāja, Vecuteles, Jautrkalniņi 
u.c.  

Asprātībā neatpaliek dabas objektu nosaukumi, kā Kaulacu ezers vai Vilkzeķu grava. 

Esam atlasījuši nelielu daļu no vietvārdiem, kas šķiet interesanti, dažreiz arī savādi, un sakārtojuši 
pa tēmām. Šis nav zinātnisks pētījums - mēs tikai piedāvājam ieskatu Latvijas vietvārdu bagātībā. 

 

o Savvaļas dzīvnieki, mājlopi, kukaiņi  

o Cilvēks  

o Mājsaimniecība  

o Valsts iekārta un tās iedzīvotāji 

o Citas zemes un tautas 

o Mitoloģija  

o Jauki vietvārdi 

o Interesantie vietvārdu pāri 

o Tautas mutvārdu folklora vietvārdos 



 

 2 

 
Savvaļas dzīvnieki, mājlopi, kukaiņi 

// uz sākumu // 
Meža zvēri un putni 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Bebri mazciems  Aronas pag. Madonas raj. 

Divi bebri viensēta  Mālpils nov Rīgas raj. 

Briežgalvas viensēta  Jumpravas pag.  Ogres raj. 

Čūskene mežs  Raiskuma pag. Cēsu raj. 

Kliblapsas viensēta  Pūres pag. Tukuma raj. 

Bišulāči viensēta  Cēres pag. Tukuma raj. 

Lāčmuskas viensēta  Ogresgala pag. Ogres raj. 

Ločudorzs 
(Lāčudārzs) ciems  Jāunalūksnes 

pag. Alūksnes raj. 

Luoča Māsli 
(Lāča Mēsli) 

savrupvieta  Saunas pag. Preiļu raj. 

Utlāču krāce grava  Zaļenieku pag. Jelgavas raj. 

Paukšti ciems leišu „paukštis” - putns Līksnas pag.  Daugavpils raj. 

Roņi mazciems  Inešu pag. Cēsu raj. 

Sesku krogs viensēta  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 

Strausi viensēta  Tērvetes pag. Dobeles raj. 

Sumbrķīri viensēta  Pūres pag. Tukuma raj. 

Tauragi viensēta  Abavas pag. Talsu raj. 

Vārnu 
pārceltuve 

viensēta un bij. 
pārceltuve pār 
Ventu 

 Zaņas pag. Saldus raj. 

Vilkastes viensēta  Seces pag. Aizkraukles raj. 

Vilkkažoki viensēta  Skrīveru nov. Aizkraukles raj. 

Vilkumiests viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Vilkusargs viensēta mājas meža malā Viesatu pag. Tukuma raj. 

Vilkzeķu grava grava  Līgatnes pag. Cēsu raj. 

Zaķu zāģētava viensēta pārdēvēta, tagad to sauc 
Sila Putni 

Zaķumuiža, 
Ropažu nov.  

Rīgas raj. 

Zaķupūrs ciems  Nīcgales pag. Daugavpils raj. 

Zosu pirtiņas viensēta  Allažu pag. Rīgas raj. 

Zvēru dārzs viensēta  Medņevas pag. Balvu raj. 

 

 



 

 3 

 
Mājlopi un mājputni 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Aungrāvis upīte  Piltenes pag. Ventspils raj. 

Auniņi mazciems  Pampāļu pag. Saldus raj. 

Āzīši viensēta  Bebru pag. Aizkraukles raj. 

Āža mugura kalns  Raiskuma pag. Cēsu raj. 

Ožmugura [uo] upe  Vaboles pag. Daugavpils raj. 

Bullīši un Auniņi blakus esošas 
viensētas 

 Bebru pag. Aizkraukles raj. 

Rītabuļli, 
Vakarbuļli 

pilsētas daļas   Rīgas pilsēta 

Cālīšsils  ciems  Ķekavas pag. Rīgas raj. 

Cūciņas viensēta  Sidrabenes pag. Jelgavas raj. 

Cūkkāju purvs purvs  Taurupes pag. Ogres raj. 

Kuilene upe  Raiskuma pag. Cēsu raj. 

Kazkājas viensēta  Līgatnes pag. Cēsu raj. 

Lopiņi viensēta  Seces pag. Aizkraukles raj. 

Sivēnezers ezers  Tumes pag. Tukuma raj. 

Sivenurga upe  Ķeipenes pag. Ogres raj. 

Tītarkalni pauguri  Naudītes pag. Dobeles raj. 

Vērsēni viensēta  Klintaines pag. Aizkraukles raj. 

Vēršādiņa ezers  
Ērģemes 
pagasts, Valkas 
novads  

Valkas rajons 

 
Kukaiņi un vēžveidīgie 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Blusumāja viensēta  Ambeļu pag. Daugavpils raj. 

Circeņu kalns kalns  Straupes pag. Cēsu raj. 

Dundursils mežs  Liepas pag. Cēsu raj. 

Ērces viensēta  Smārdes pag. Tukuma raj. 

Kamariški ciems  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Kukaiņi viensēta  Zemītes pag. Tukuma raj. 

Lielā Muša upe  Maļinovas pag. Daugavpils raj. 

Mazā Muša upe  Maļinovas pag. Daugavpils raj. 

Mušmežs mežs  Tārgales pag Ventspils raj. 

Odiņi viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Odu kalns kalns  Dzērbenes pag. Cēsu raj. 



 

 4 

Prusaki ciems  Škeltovas pag. Krāslavas raj. 

Vabole ciems  Vaboles pag. Daugavpils raj. 

Utu purvs purvs  Turlavas pag. Kuldīgas raj. 

Vecuteles  viensēta tagad Vecogres, jo 
saimniekam 
iepriekšējais 
nosaukums neesot 
paticis 

Ogresgala pag. Ogres raj. 

Vēži viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 

 
Cilvēks 

// uz sākumu // 

Vietvārdos var saskatīt ziņas par cilvēku ar tā priekiem, bēdām, laimi, nelaimi, veselību un 
slimībām, ziņas par cilvēka vārdu, tā izskatu, apģērbu un pat atsevišķām ķermeņa daļām. Saistībā ar 
cilvēku ir viņa tikums un netikums, dažreiz nosaukumos atrodam gluži nerātnus vārdus. 

o Prieks, bēdas, laime un nelaime 

o Cilvēku īpašības, īpatnības, iesaukas 

o Cilvēku vārdi, uzvārdi 

o Cilvēka izskats 

o Apģērbs 

o Ķermeņa daļas 

o Slimības 

o Nerātnie vietvārdi 

 
Prieks, bēdas, laime un nelaime 

Vietvārds Objekta 
veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 

rajons 

Asaru krogs   Nītaures pagasts, 
Amatas novads  Cēsu rajons 

Bada kalns kalns  Ķeipenes pag.  Ogres raj. 

Bojas [uo] viensēta  Kazdangas pag. Liepājas raj. 

Dievdāvanas viensēta  Liezēres pag. Madonas raj. 

Dzīvkalni viensēta  Gaiķu pag. Saldus raj. 

Gaužas viensēta  Skultes pag. Limbažu raj. 

Jautrkalniņi viensēta  Kalkūnes pag. Daugavpils raj. 

Labulītis ezers  Liezēres pag. Madonas raj. 



 

 5 

Miķeļbaudas un 
Andrejbaudas 

viensētas  Olaines pag. Rīgas raj. 

Nāves ieleja apvidus  Līgatnes pag. Cēsu raj. 

Nediene upe  Amatas pag. Cēsu raj. 

Prieki viensēta  Šēderes pag. Daugavpils raj. 

Raudukalns kalns  Amatas pag. Cēsu raj. 

Sāpju ieleja zemes 
gabals 

Nosaukums radies tāpēc, ka 
saimniekam bijusi grūta 
bērnība, tāpēc, ka tuvumā 
atradušies kapi, un vispār – 
tas ceļš līdz Zemesgrāmatai 
briesmīgi grūts!  

Kalupes pag. Daugavpils raj. 

 
 
Cilvēku īpašības, īpatnības, iesaukas 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Ačgārņa upīte upe  Straupes pag. Cēsu raj. 

Bābu leja grava  Drabešu pag. Cēsu raj. 

Čaklais strauts  upe Alūdzenes otrs 
nosaukums Zaubes pag. Cēsu raj. 

Draņķi viensēta  Straupes pag. Cēsu raj. 

Grēku purvs 
(Grāku purvs- 
izloksnē) 

purvs  Mārkalnes pag. Alūksnes raj. 

Gudraveči viensēta  Klintaines pag. Aizkraukles raj. 

Jaunžuliki viensēta  Rucavas pag. Liepājas raj. 

Jautriņas viensēta  Codes pag. Bauskas raj. 

Mīlīšu grāvis grāvis  Vaives pag. Cēsu raj. 

Mīzaiņi ciems  Pildas pag. Ludzas raj. 

Pukstaiši viensēta    Rubas pag. Saldus raj. 

Rūgumi viensēta  Zemītes pag. Tukuma raj. 

Snaudēji viensēta  Zemītes pag. Tukuma raj. 
 

 
 
 
 



 

 6 

Cilvēku vārdi, uzvārdi 

Vietvārds Objekta 
veids 

Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Friča dīķis dīķis  Novadnieku pag. Saldus raj. 

Indriķjuri viensēta  Klintaines pag. Aizkraukles raj. 

Jūlītes viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 

Kalna Jurkauliņi, 

Lejas Jurkauliņi 

viensētas  Cesvaines pag. Madonas raj. 

Ķurbju Mārtiņi viensēta  Babītes pag. Rīgas raj. 

Lielie Muļķi, 
Mazie Muļķi 

ciemi Vīrs no laukiem atbraucis uz 
Rīgu kārtot dokumentus. 
Ierēdnis prasa: “Jūsu uzvārds?” 
– “Muļķis.” Ierēdnis paceļ acis, 
nobrīnās un iespējami pieklājīgi 
saka: ”Es jau saprotu, ka gudrs 
jūs neesat, bet tomēr, kāds ir 
jūsu uzvārds?” - “Es tak jums 
saku – Muļķis no Lielajiem 
Muļķiem!”  

(Taisnības labad gan 
jāpaskaidro, ka vārds ‘muļķis’ 
Latgalē nav ar tādu nozīmi, kā 
citur Latvijā. To, ko citur sauc 
par muļķi, latgalieši sauc 
duraks.) 

Ūdrīšu pag. Krāslavas raj. 

Līzespasts  ciems  Trapenes pag. Alūksnes raj. 

Naudasjāņi viensēta  Valles pag. Aizkraukles raj. 

Pigori viensēta  Mērsraga nov. Talsu raj. 

Šarlote ciems  Ezeres pag. Saldus raj. 
 
 
Cilvēka izskats 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Garvēderi viensēta  Svitenes pag. Bauskas raj. 

Baltauši bij. viensēta  Bērzaunes pag. Madonas raj. 

Cūkauši ciems  Eglaines pag. Daugavpils raj. 

Garauši ciems  Degoles pag. Tukuma raj. 

Gludauši viensēta  Lubes pag. Talsu raj. 

Platauši viensēta  Daudzeses pag. Aizkraukles raj. 



 

 7 

Sirmauši viensēta  Aiviekstes pag. Aizkraukles raj. 

Kaulaču ezers ezers  Cesvaines pag. Madonas raj. 

Raibacis kalniņš  Liepas pag. Cēsu raj. 

Krūtaiņi viensēta  Zantes pag. Tukuma raj. 

Krūzgāļi viensēta krūzains  - sprogains’, 
gāla  - ‘galva’,  
(tātad “sproggalvji”) 

Zirņu pag. Saldus raj. 

Lielkāju grava grava  Drabešu pag. Cēsu raj. 

Mežbārzdaiņi  viensēta  Klintaines pag. Aizkraukles raj. 

Pautainieši 2 ezeriņi  Vaboles pag. Daugavpils raj. 

Rudbārži ciems  Rudbāržu pag. Kuldīgas raj. 

Rudgalvji ciems  Jaunpiebalgas 
pag. 

Cēsu raj. 

Strupdeguņu 
kapi 

kapsēta 
 

Platones pag. Jelgavas raj. 

Strupkāji viensēta  Madlienas pag. Ogres raj. 

Šubārdas viensēta Māju saimnieks piemānījis 
kaimiņu – “piešuvis 
bārdu”. 

Ogresgala pag. Ogres raj. 

Ūsiņas viensēta  Madlienas pag. Ogres raj. 

Zildeguņi viensēta  Zaļenieku pag. Jelgavas raj. 
 
 
Apģērbs 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Biksas mežs 
“pēc formas ikurāt 
atgādina garās bikses” Vilces pag. Jelgavas raj. 

Cimdiņi viensēta  Rucavas pag. Liepājas raj. 

Kažoki vasarnīcu ciems  Baldones pag. Rīgas raj. 

Kreklu purvs purvs  Lubānas nov. Madonas raj. 

Kurpes viensēta  Aizputes pag. Liepājas raj. 

Lindraku grāvis grāvis  Jaunsvirlaukas 
pag. 

Jelgavas raj. 

Mazzābaki, 
Puszābaki, 
Pilnzābaki 

viensētas  Bārbeles pag. Bauskas raj. 



 

 8 

Pupcepures viensēta  Viesturu pag. Bauskas raj. 

Ūzas viensēta  Glūdas pag. Jelgavas raj. 

Vamži viensēta  Blīdenes pag. Saldus 

Vīzes viensēta  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 

Zeķes viensēta  Blomes pag. Valkas raj. 

Zoles viensēta  Pūres pag. Tukuma raj. 
 
 
Ķermeņa daļas 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Caurnāši viensēta  Rojas nov. Talsu rajons 

Dižcaurnāši viensēta Dižcaurnāšu vairs nav, bet 
turpat kaimiņos ir 
Mazcaurnāši 

Mērsraga nov. Talsu rajons 

Dibeni viensēta pārdēvēti par Virsotnēm Cesvaines pag. Madonas raj. 

Zalta Dybyns 
(Zelta Dibens) 

skrajciems  Saunas pag. Preiļu raj. 

Šekuma grāvis grāvis 
 

Valgundes pag Jelgavas raj. 

Dziedzeri viensēta  Lestenes pag. Tukuma raj. 

Ģīmji mazciems  Krimuldas pag. Rīgas raj. 

Jaundupšas viensēta  Cēres pag. Tukuma raj. 

Kalna Mutītes viensēta  Nītaures pagasts, 
Amatas novads  

Cēsu rajons 

Kaulupšķi viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 

Kuņģīši viensēta  Allažu pag. Rīgas raj. 

Mazpauri viensēta  Gaiķu pag. Saldus raj. 

Muskuļi viensēta  Lestenes pag. Tukuma raj. 

Nagi viensēta  Kandavas pag. Tukuma raj. 

Pakauši viensēta  Madlienas pag. Ogres raj. 

Paurupe upe I. Ziedonis: “Pie 
Paurupītes zemaiši un 
kurši vācus situši tā, ka 
beigtie ordeņa brāļi 
peldējuši pa upi – pauri 
vien ārā. Tāpēc upi sauc 

Rucavas pag. Liepājas raj. 



 

 9 

par Paurupi.” 

Rīkle, Reikle ceļš šaurs ceļa posms Mālupes pag. Alūksnes raj. 

Stilbi viensēta 
 

Plāņu pag. Valkas raj. 

Zobi viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 
 
 
Slimības 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Caurvēderi mazciems Māju saimniekiem sūtīta 
vēstule, kur bijusi norādīta 
adrese: “Vēdera lejas 
galā”.  

Vēstuli esot saņēmuši. 

Sarkaņu pag. Madonas raj. 

Holeras kolns kalns  Kombuļu pag. Krāslavas raj. 

Līķu kalniņš jeb 
Mēra kalniņš 

kapsēta  Straupes pag. Cēsu raj. 

Mēra dīķis dīķis  Dunalkas pag. Liepājas raj. 

Reibenes pļavas pļava  Smārdes pag. Tukuma raj. 

Vēdersāpes bij. viensēta  Vietalvas pag. Aizkraukles raj. 
  
 

Nerātnie vietvārdi 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Annas kušķītis mežiņš     Cēsu raj. 

Dirseļpurvs purvs  Sidrabenes pag. Jelgavas raj. 

Kuņu mežs mežs  Rucavas pag. Liepājas raj. 

Kūsītis ezers  Vestienas pag. Madonas raj. 

Ķirzakdirsumi pauguri  Lapmežciema 
pag. 

Tukuma raj. 

Mauku līkums līcis Vārtājas labajā krastā Bārtas pag. Liepājas raj. 

Mīzalu pakalne nogāze vīri atvieglojušies Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 

Pautainieši 2 ezeriņi kartē pēc izskata atgādina 
attiecīgo ķermeņa daļu 

Vaboles pag. Daugavpils raj. 

Pizulis dīķis  Siguldas pag. Rīgas raj. 

Šekumkrogs bij. krogs   Tukumā 



 

 10 

 
 

Mājsaimniecība 
// uz sākumu// 

Vietvārdos atainojas iedzīvotāju saimnieciskā dzīve. Te vērojama liela daudzveidība: cilvēka 
nodarbošanās jeb amats, darba vieta, darba rīki, saimniecībā lietojamie priekšmeti, būvmateriāli, trauki, 
ēdieni. 

o Nodarbošanās 

o Darba rīki, saimniecībā lietojamie priekšmeti 

o Būvmateriāli un citi saimniecībā noderīgi materiāli 

o Trauki 

o Ēdieni 
 
Nodarbošanās 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Ādģēri viensēta  Piltenes pag. Ventspils raj. 

Beķeri ciems  Inešu pag. Cēsu raj. 

Bitenieki viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 

Brigadieri  viensēta  Ēdoles pag., Kuldīgas raj. 

Bruņinieki viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 

Burlaku dzelve mazs ezeriņš burlaks ‘strūdzinieks’ Raiskuma pag. Cēsu raj. 

Dīķkalēji viensēta  Matkules pag. Tukuma raj. 

Dravnieku dīķi dīķi  Līgatnes pag. Cēsu raj. 

Ērģelnieki viensēta dzīvojis Džūkstes baznīcas 
ērģelnieks 

Džūkstes pag. Tukuma raj. 

Griķmalēji viensēta  Bārbeles pag. Bauskas raj. 

Klētnieki viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 

Ķesteri viensēta  Novadnieku pag. Saldus raj. 

Lauksargi viensēta  Ezeres pag. Saldus raj. 

Mērnieki ciems  Malienas pag. Alūksnes raj. 

Namiķi ciems  Lutriņu pag. Saldus raj. 

Pavāri mazciems  Cesvaines pag. Madonas raj. 

Pekeļciems ciema daļa  Mērsraga ciema ZA 
nomale 

Mērsraga nov. Talsu raj. 

Pērāju kalns kalns  Straupes pag. Cēsu raj. 

Plostnieki ciems  Skrundas pag. Kuldīgas raj. 

Putrasmēri viensēta  Mežotnes pag. Bauskas raj. 

Ratnieku ezers ezers  Līgatnes pag. Cēsu raj. 

Ražotāji ciems  Lielauces pag. Dobeles raj. 

Skolotāju pļavas  pļavas  Laidu pag. Kuldīgas raj. 

Tiesneši viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 



 

 11 

Virpotāji viensēta  Bebrenes pag. Daugavpils raj. 

Zvanītāji viensēta  Sēlpils pag. Jēkabpils raj. 

 
Darba rīki, saimniecībā lietojamie priekšmeti 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Āķukrauja krauja  Puzes pag.  Ventspils raj. 

Āmuri, Laktas, 
Ēveles, Kalēji, 
Adatas, Īleni 

viensētas atrodas netālu viena no 
otras 

Rundāles pag. Bauskas raj. 

Bādesvannu 
pļavas 

pļavas  Ķeipenes pag. Ogres raj. 

Dakšu purvs purvs  Raunas pag. Cēsu raj. 

Grābekļi viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Krāni viensēta  Vandzenes pag. Talsu raj. 

Ķoču kalns kalns  Sidrabenes pag. Jelgavas raj. 

Lāde ciems  Limbažu pag.  Limbažu raj. 

Maisi viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Plītes purvs  purvs  Zirņu pag. Saldus raj. 

Tīkliņi viensēta  Ezeres pag. Saldus raj. 

Veckrijdibenes viensēta  Madlienas pag. Ogres.raj. 

  
Būvmateriāli un citi saimniecībā noderīgi materiāli 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Akmeņi viensēta  Pilskalnes pag. Daugavpils raj. 

Diedziņš mazciems  Ķeipenes pag.  Ogres raj. 

Grantiņi viensēta  Dunavas pag. Jēkabpils raj. 

Ķieģeļi viensēta  Pilskalnes pag. Daugavpils raj. 

Sārmu kalns kalns  Zirņu pag. Saldus raj. 

Skārdu ciems ciems  Babītes pag. Rīgas raj. 

Stikli ciems baronam piederēja stikla 
fabrika, kas pēc 
ugunsgrēka pārcēlās uz 
Iļģuciemu Rīgā 

Puzes pag. Ventspils raj. 

Šņores mazciems  Straupes pag. Cēsu raj. 

 
Trauki 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Almucas viensēta  Sējas nov. Rīgas raj. 

Baļļas dzirnavas  viensēta  Bērzaines pag. Valmieras raj. 

Bļodnieku kakts līcis Babītes  Salas pag. Rīgas raj. 



 

 12 

ezerā 

Karotītes viensēta  Irlavas pag. Tukuma raj. 

Krūzītes viensēta  Pilskalnes pag. Daugavpils raj. 

Kubla kalni  kalni  Brantu pag. Valkas raj. 

Koči un Ķoču 
kalns 

viensēta un 
kalns 

 Sidrabenes pag. Jelgavas raj. 

Pannas atvars atvars   Jēkabpils raj. 

Podņēni viensēta  Vietalvas pag. Aizkraukles raj. 

Podvāze upe  Salas pag. Jēkabpils raj. 

Šķīvišķi ciems  Ambeļu pag. Daugavpils raj. 

Tīneskalns viensēta  Mālpils nov. Rīgas raj. 
 

 
Ēdieni  

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Cukurpunkts viensēta  Dzelzavas pag. Madonas raj. 

Desuciems mazciems  Usmas pag. Ventspils raj. 

Jaunkāpostiņi viensēta  Rembates pag. Ogres raj. 

Jaunsiļķēni, 
Vecsiļķēni 

viensēta  Jumpravas pag. Ogres raj. 

Kliņģerīši ciems  Līksnas pag. Daugavpils raj. 

Kreimi viensēta  Blīdenes pag. Saldus raj. 

Kūkas ciems  Kūku pag. Jēkabpils raj. 

Lielais Piena 
ezers 

ezers  Vaives pag. Cēsu raj. 

Lielās Kļockas, 
Mazās Kļockas 

ciems latg. kļocka 'klimpa' Vaboles pag. Daugavpils raj. 

Maizītes viensēta  Birzgales pag. Ogres raj. 

Meduskalns kalns  Drabešu pag. Cēsu raj. 

Morkoniški ciems  latg. morkons 'burkāns' Kalupes pag. Daugavpils raj. 

 

Pipari ciems  Dubnas pag. Daugavpils raj. 

Putriņas viensēta   Madlienas pag. Ogres raj. 

Rutkumizas viensēta  Tīnūžu pag. Ogres raj. 

Sālījumi viensēta  Piltenes pag. Ventspils raj. 

Sēņu kalns, 
Sieņu kols 

kalns augušas daudz sēnes Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 

Sviestupes kalns kalns  Vaives pag. Cēsu raj. 

Šķiņķi ciems  Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 

Vecpīrāgi viensēta  Rembates pag. Ogres raj. 

Veģupīte upe  Raunas pag. Cēsu raj. 



 

 13 

Vīnupīte upe  Vaives pag. Cēsu raj. 

Ziemasāboli viensēta  Medzes pag. Liepājas raj. 

Zirnītis mežs  Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 

 

 
Valsts iekārta un iedzīvotāji 

// uz sākumu // 

 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Burlakkalns kalns  Suntažu pag. Ogres raj. 

Jumpravaiši viensēta  Jaunauces pag. Saldus raj. 

Kalējdēli viensēta  Blīdenes pag. Saldus raj. 

Karališkas, 
Ubadziškas 

ciemi  Ambeļu pag. Daugavpils raj. 

Karaļciems ciems  Piltenes pag. Ventspils raj. 

Kungusala viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Ķēniņi viensēta  Lutriņu pag. Saldus raj. 

Lejasvecenes meža apgabals  Ķeguma nov. Ogres raj. 

Muižnieki viensēta  Novadnieku pag. Saldus raj. 

Puiškalnciems ciems  Dundagas pag. Talsu raj. 

Virsaiši viensēta  Babītes pag. Rīgas raj. 
 

 
Citas zemes un tautas 

// uz sākumu// 
 

Citu zemju vietu vārdi Latvijā 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Alpi viensēta  Birzgales pag. Ogres raj. 

Bulgārija ciems  Valgundes pag. Jelgavas raj. 

Ēģipte ciems  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Ēģiptes luterāņu 
baznīca un kapi 

baznīca un kapi  Medumu pag. Daugavpils raj. 



 

 14 

Jordāna  Taukātnītes ieteka Ogrē Taurupe pag. Ogres raj. 

Kolumbas viensēta  Brocēnu nov. Saldus raj. 

Koreja lauks  Vaboles pag. Daugavpils raj. 

Mandžūrija jaunsaimniecību 
grupa 

 Liezēres pag. Madonas raj. 

Nīla ūdenskrātuve jeb Levestes 
ūdenskrātuve 

Jaunpils pag. Tukuma raj. 

Romas kapi kapi   Jelgavā 

Romas krogs  krogs 
 

 Jelgavā 

Tuksneši viensēta  Medumu pag.  Daugavpils raj. 

 
Tautas 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Čigānkalns kalns  Drabešu pag. Cēsu raj. 

Franči mazciems  Zaņas pag. Saldus raj. 

Frančkrātiņi viensēta  Kandavas pag. Tukuma raj. 

Kalnigauņi viensēta  Meņģeles pag.  Ogres raj. 

Kazaku kols kalns  Jaunalūksnes pag. Alūksnes raj. 

Krievbūdas ciems  Ziru pag. Ventspils raj. 

Krīvāni ciems latg. krīvs 'krievs' Kalupes pag. Daugavpils raj. 

Leiškalns kalns  Drabešu pag. Cēsu raj. 

Lītaunīki ciems  Višķu pag Daugavpils raj. 

Līvi apdzīvota vieta  Drabešu pag. Cēsu raj. 

Poļu krūmi mežs  Jaunauces pag. Saldus raj. 

Prūšu ciems   ciems  Cīravas pag. Liepājas raj. 

Turku kapi kapi  Lestenes pag. Tukuma raj. 

Turķi viensēta  Lestenes pag. Tukuma raj. 

Vācu dambis ceļš  Līvbērzes pag. Jelgavas raj. 

Veczviedrēni viensēta  Meņģeles pag.  Ogres raj. 

Zviedrupīte upe  Līgatnes pag. Cēsu raj. 

Žīdlauki vieta  Popes pag. Ventspils raj. 



 

 15 

 

 
Mitoloģija 
// uz sākumu // 

Ziņas par latviešu senču pasaules redzējumu, viņu priekšstatus par lietu kārtību, dabas likumiem, 
ko personificē mitoloģiski tēli, saglabājušies Latvijas vietu nosaukumos. Te atrodam seno maģisko rituālu 
veicējus, dažādus pasaku un teiku varoņus, arī vēlākos laikos Latvijā ienākušās kristīgās ticības atspulgu. 

 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Baznīcdūjas  viensēta  Aizkraukles pag. Aizkraukles raj. 

Bībelišķi mazciems  Kalupes pag. Daugavpils raj. 

Dievdoti viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Eņģelāti viensēta  Rembates pag. Ogres raj. 

Lāčplēši viensēta  Medumu pag. Daugavpils raj. 

Mazpūķi viensēta  Rembates pag. Ogres raj. 

Raganu soklis 
[uo] 

ieplaka  Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 

Svētiņi ciems  Ambeļu pag. Daugavpils raj. 

Tuņņi viensēta  Novadnieku pag. Saldus raj. 

Ūsiņi viensētu grupa  Kokneses pag. Aizkraukles raj. 

Vaidelotes viensēta  Jaunauces pag. Saldus raj. 

Valla akmins akmens  Mālupes pag. Alūksnes raj. 

Velna pagrabs, 
Elles kalni 

pauguri ar 
pazemes ejām 

 Jaunpils pag. Tukuma raj. 

 
 

Jauki vietvārdi 
// uz sākumu // 

 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Cūktukums savrupvieta  Zvārdes pag. Saldus raj. 

Deltori viensēta  Rubas pag. Saldus raj. 

Gaisaplīsas viensēta  Jaunauces pag. Saldus raj. 

Hanumans viensēta  Valgundes pag. Jelgavas raj. 



 

 16 

Kauliņu pļurka mežs  Jaunsvirlaukas 
pag.  

Jelgavas raj. 

Kopupļaides viensēta Kopupļaides -  ‘Kapu upes 
Laides’ 

Dzelzavas pag. Madonas raj. 

Naktspērles meža pļaviņa  Ķeguma nov. Ogres raj. 

Nošpēdas viensēta  Allažu pagasts Rīgas raj. 

Piktapeļķe bij. dīķis Paurupes iztekas vieta Rucavas pag. Liepājas raj. 

Pīpiķi pilsētas daļa   Ventspils pilsēta 

Plušķu dambis dambis  Popes pag. Ventspils raj. 

Pļuras jeb 
Pļurumuiža 

ciems  Kursīšu pag. Saldus raj. 

Rubiešu Būbļi viensēta  Bārbeles pag. Bauskas raj. 

Skursteņmuiža ciems  Sesavas pag. Jelgavas raj. 

Šķirbas viensēta  Klintaines pag.  Aizkraukles raj. 

Vēkšpēdiņas viensēta  Īles pag. Dobeles raj. 

 
Interesantie vietvārdu pāri 

// uz sākumu // 
 

Vietvārds Objekta veids Piezīmes Pagasts, novads Bij. administratīvais 
rajons 

Jūraslīgavas un 
Mežlīgavas, turpat arī 
Zvejnieklīgavas 

viensētas  Skultes pag. Limbažu raj. 

Kaucumi  
un  
Krācumi 

viensētas Uguņciemā Vandzenes pag. Talsu raj. 

Koka Pāvuliņi  
(tagad Koka Pāveliņi)  
un 
Dzelzs Pāvuliņi 

viensētas  Zirņu pag. Saldus raj. 

Kulstekļi 
un  
Mīstekļi 

viensētas Uguņciemā Vandzenes pag. Talsu raj. 

Lāčudārzs 
un 
Briežudārzs 

ciemi mazi, seni ciemi 
plaša meža vidū 

Jaunalūksnes 
pag. 

Alūksnes raj. 

Lati  
un 
Santīmi 

viensētas  Jaunlutriņu pag. Saldus raj. 

Lielmuskuļi un 
Mazmuskuļi 

viensētas  Vilces pag. Jelgavas raj. 



 

 17 

Lielspalvji un Mazspalvji  

(tautā saukti Lielspaļļi un 
Mazspaļļi) 

viensētas  Matkules pag. Tukuma raj. 

Slieces 
un  
Uzkalas 

viensētas  Vandzenes pag. Talsu raj. 

Sliedes  
un 
Mežasliedes 

viensētas atrodas kaimiņos, 
tuvu pie dzelzceļa 

Tumes un Sēmes 
pag. 

Tukuma raj. 

Svilumi 
un  
Gruzdumi 

viensētas Uguņciemā Vandzenes pag. Talsu raj. 

Taures 
un  
Klarnetes 

viensētas Uguņciemā Vandzenes pag. Talsu raj. 

Tētomi  
un 
Teseles 

viensētas  Vītiņu pag. Dobeles raj. 

 
 

 
 

Tautas mutvārdu folklora un vietvārdi 
// uz sākumu // 

 
Piemērs no Valmieras rajona Ramatas pagasta - dzejas formā savirknēti viensētu nosaukumi, to 

savstarpējais izvietojums un īpašnieku uzvārdi. 
 
 

Ķesele pakārta Oša Staklē, 
Mednis iekšā, Pulka priekšā. 
Duksis apakšā rej, 
Kabulis augšā smej. 
Brūnais Mangam met ar roku, 
Lai tad Duksim dod ar koku. 
Div’ div’ Dīriķis, 
Tips un Tirēns, 
Sautiņš, Kauliņš, Kāpostiņš, 
Lielais Uļļa, Mazais Uļļa – 
Tie bija visi Runča radi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 18 

 
 
 
 
 

 
Tā šis apvidus uz Ramatas un Ipiķu pagasta robežas izskatās mūsdienu topogrāfiskajā kartē 

mērogā 1:50 000. 
 Vai varat atpazīt mājvārdus no dzejolīša? 
 

 
 
 
sīkāk kartēs skat.: 
http://kartes.lgia.gov.lv/kartes.html?x=429303.000&y=566129.550 

 

 
 
 

Cienījamie mājaslapas apmeklētāji! 
 
Jums ir iespēja papildināt šo sarakstu ar citiem, ne mazāk interesantiem vietvārdiem, norādot 

objekta veidu, tā atrašanās vietu un, ja nepieciešams, arī īsu paskaidrojumu, vai anekdoti. Ziņas sūtiet pa 
e-pastu uz adresi: 

vita.strautniece@lgia.gov.lv 

// uz sākumu // 


